PORTARIA Nº 106, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

Revoga as Portarias de
habilitação de Unidade de
Pronto Atendimento (UPA
24h), pelo Ministério da
Saúde, por
descumprimento de prazos
da Portaria nº 342/GM/MS, 4
de março de 2013, e por
solicitação do proponente.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março de 2013, que define as diretrizes
para implantação do Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h), e do conjunto de
serviços de urgências 24 horas não hospitalares da Rede de Atenção às Urgências e
Emergências (RUE), em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências, e
dispõe sobre os prazos para conclusão de obra e início de funcionamento das UPAs novas e
Ampliadas, e dispõe sobre o descumprimento de prazos; e

Considerando as solicitações recebidas de proponentes e Unidades de Pronto
Atendimento (UPA 24h), habilitadas pelo Ministério da Saúde em Portarias específicas, para
cancelamento e devolução de recursos de Unidade de Pronto Atendimento (UPA), resolve:

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias de habilitação de Unidade de Pronto Atendimento
(UPA 24h), dos anos de 2009 e 2010, devido ao descumprimento dos prazos para apresentar
os documentos e informações necessários ao recebimento da segunda parcela do incentivo
financeiro, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias de habilitação de Unidade de Pronto Atendimento
(UPA 24h), dos anos de 2009, 2010, 2011 e 2012, que os proponentes solicitaram o
cancelamento e devolução do recurso, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará os procedimentos, junto aos respectivos
Fundos de Saúde locais, para a imediata devolução dos recursos financeiros repassados,
acrescidos da correção monetária prevista em lei e a baixa nos sistema de controle de repasse
fundo a fundo do Ministério da Saúde.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2014/anexo/anexo_prt0106_17_01_2014.pdf

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2014/anexo/anexo_prt0106_17_01_2014.pdf